[image: ]

                                              Câmara Municipal de Niterói
                                                   Serviço de Atas

    Ata da Nonagésima Segunda Reunião do Segundo Período Ordinário do ano de dois mil e dezoito, presidida pelo Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), 1º Vice-Presidente.

[bookmark: _GoBack]                                          Às dezessete horas e cinco minutos, do dia trinta e um (31) do mês de outubro, do ano de dois mil e dezoito, sob a Presidência do Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira e a Segunda Secretarias foram ocupadas, respectivamente, pelos Senhores Vereadores Rodrigo Flach Farah e Ricardo Evangelista Lírio, ambos a convite. Além desses Vereadores responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Atratino Cortes Coutinho Neto, Carlos Roberto Coelho de Mattos Júnior (Jordy), Emanuel Jorge Mendes da Rocha, Leonardo Soares Giordano, Paulo Fernando Gonçalves Velasco e Paulo Henrique da Silva Oliveira; foram consignadas as presenças dos seguintes Senhores Vereadores: Bruno Bastos Lessa, João Gustavo Braga Xavier Pereira, Leandro Portugal Frazen de Lima,  Paulo Eduardo Gomes, Paulo Roberto Mattos Bagueira Leal, Renato Ferreira de Oliveira Cariello, Sandro Mauro Lima de Araújo, Talíria Petrone Soares e Verônica dos Santos Lima; permaneceram ausentes os seguintes Senhores Vereadores: Alberto Luiz Guimarães Iecin (Betinho), Carlos Alberto Macedo e Renato Cordeiro Júnior (Renatinho da Oficina); perfazendo em Plenário a frequência dezenove (19) Senhores Edis. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião: “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Paulo Velasco leu um trecho bíblico, a convite. As Atas das sessões anteriores foram lidas e aprovadas pelo Douto Plenário, sem observações. Continuando, o Senhor Presidente passou ao Expediente: Ofício/SMARHS nº 398/18 da Secretaria de Meio Ambiente, referente a Recursos Hídricos e Sustentabilidade em resposta do Ofício nº 052/16 da Comissão Permanente de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Sustentabilidade; Ofícios da Secretaria de Governo da PMN nºs 937, 941, 950, 951, 964, 965, 970, 981, 986, 989, 990, 1020, 1081, 1082, 1085, 1086, 1089, 1091, 1092, 1093, 1094, 1095, 1096, 1098, 1099, 1100, 1108, 1109, 1010 e 1111/18 em resposta as respectivas Indicações nºs 1329, 1530, 1572, 1656, 1506, 1507, 1484, 649, 1565, 1265, 1260, 1267, 1263, 1761 e 1654/18; 1856/13; 1739, 1422, 1370, 1386, 1385, 1745, 1726, 1747, 1483, 1728, 1777/18; 2803/17; 1768/18; e 1313/17; E-mail Ofício nº 1411/18 da Caixa Econômica Federal  referente a Crédito de Recursos Financeiros do Orçamento Geral da União/PAC 2 Contensão de Encosta; Memorando nº 117/18 referente ao atestado médico do Vereador Sandro Araújo pelo período de cinco dias a contar do dia vinte e dois de outubro do ano de dois mil e dezoito. Em seguida, o Senhor Presidente passou ao Expediente Legislativo: Lidas e encaminhadas as Indicações nºs 1887, 1888, 1890, 1903 e 1904/18 todas de autoria do Vereador Ricardo Evangelista; 1889 e 1892/18 ambas de autoria do Vereador Leandro Portugal; 1891 e 1905/18 ambas de autoria do Vereador Paulo Henrique; 1893, 1894, 1895 e 1896/18 todas de autoria do Vereador João Gustavo; 1897, 1898 e 1899/18 de autoria do Vereador Renatinho da Oficina; 1901/18 de autoria do Vereador Paulo Bagueira; 1902/18 de autoria do Vereador Renato Cariello; lidas e aprovadas as Moções nºs 1356, 1357, 1358, 1359, 1360, 1361, 1362, 1363, 1364, 1365, 1366, 1367, 1368, 1369, 1370, 1371, 1372, 1373, 1374, 1375, 1376, 1377, 1378, 1379, 1380, 1381, 1382, 1383, 1384, 1385, 1386, 1387, 1388, 1389, 1390, 1391, 1392, 1393, 1394, 1395, 1396, 1397, 1398, 1399, 1400, 1401, 1402, 1403, 1404, 1405, 1406, 1407, 1408, 1409, 1410, 1411, 1412, 1413, 1414, 1415, 1416, 1417, 1418, 1419, 1420, 1421, 1422, 1423, 1424, 1425, 1426, 1427, 1428, 1429, 1430, 1431, 1432, 1433, 1434, 1441, 1442, 1443, 1444, 1445, 1446 e 1447/18 todas de autoria do Vereador Renato Cariello; 1435/18 de autoria do Vereador Leandro Portugal; 1436, 1437, 1438, 1439 e 1440/18 todas de autoria do Vereador Paulo Bagueira; lido e aprovado o Requerimento nº 096/18 de autoria da Comissão Permanente de Saúde e Bem Estar Social. Dando Prosseguimento, o Senhor Presidente deu por aberto o Pequeno Expediente aos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador Carlos Jordy saudou a todos. A seguir, discursou acerca da vitória não de um Partido, não de um Presidente e sim do povo brasileiro que prevaleceu o seu querer; disse que desde o ano de dois mil e dois acompanhava o Deputado Federal Jair Bolsonaro e reportou-se há anos anteriores  relembrando alguém com um discurso tão radical e extremista se tornar Presidente; mencionou a esquerda que foi desconstruída devido ao advento das Redes Sociais; no ano de dois mil e dezesseis, quando eleito Vereador, ainda, não era o Bolsonaro de hoje, mas já sofriam retaliações e mesmo assim, conseguiram o mandato em Niterói e continuaram defendendo no que acreditavam, não era um Projeto Político e sim, o Projeto de uma Nação! E hoje “o Bolsonaro é o Presidente do Brasil e muitos terão, sim, de aturá-lo”! “Muitos não acreditavam na sua presidência, era uma piada para uns e alegria para outros”! Foi com satisfação que falou isso nesta Casa; esta eleição foi um verdadeiro “divisor de águas”; foi enfático ao dizer que venceram o Sistema, com toda uma corrente, sobretudo, “esquerdista”; tiveram uma demonstração de uma política diferente, pessoas que acreditaram no melhor; “Bolsonaro foi chamado de Mito e que não se considerava como tal”. Finalizou, dizendo que era o momento de reconstrução do Brasil e citou como exemplo uma Educação tradicional e que esta voltasse, afinal, “o nosso Presidente quer o melhor para o Brasil” ; além disso, relembrou que muitos diziam que, se o “Bolsonaro” ganhasse sairiam do Brasil e mencionou a resistência como fator preponderante dos que eram contra o “Bolsonaro”; “agora é fato”: Jair Messias Bolsonaro tornou-se Presidente do Brasil; e para muitos pareceu que “a ficha ainda nem caiu”; a partir do ano de dois mil e vinte mais força política para Niterói que será a “cara” do patriotismo e dos símbolos nacionais. Pela ordem, a Vereadora Talíria Petrone solicitou informações de quando o Projeto de Lei nº 134/18 de autoria da Mesa Diretora seria votado. De imediato, o Presidente da Mesa informou que o Projeto supracitado será votado na próxima sessão. Pela ordem, o Vereador Sandro Araújo rendeu homenagens ao grande escritor e poeta Carlos Dummont de Andrade que marca, hoje, trinta e um de outubro. Não havendo mais oradores inscritos, o Senhor Presidente encerrou à presente reunião, às dezessete horas e quarenta cinco minutos, marcando à próxima sessão, para o dia primeiro do mês de novembro do corrente, à hora Regimental. De acordo com o que estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata  por                                                Redatora Chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.

                                                 _______________________
                                                                 Presidente
        ________________________                                                                 ________________________
                1º Secretário                                                                            2º Secretário
image1.wmf